de Pelotas a título indenizatório, será reajustado em percentual compatível com a
perda inflacionária do período, referente a variação do INPC/IBGE apurada entre
maio de 2017 e abril de 2018, e 7,91% correspondente a ganho real, ficando fixado
em R$ 608,30 (seiscentos e oito reais e trinta centavos), a contar de 1º  de maio de
2018.

Art.  3º.  As  despesas  decorrentes  da  presente  Lei  correrão  por  conta  de
dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus